pela Prefeitura como sendo de R$ 7.085.910,76 conforme Orçamento e Cronograma
anexados ao Processo nº 1.056/2018 e ao aplicar 20% a mais previsto em lei para
garantia de imóvel, temos o valor caucionado = R$ 7.085.910,76 x 1,20 = R$
8.503.092,91 portanto, a gleba (imóvel) a ser caucionada deverá valer no mínimo R$
8.503.092,91 (oito milhões, quinhentos e três mil, noventa e dois reais e noventa e um
centavos;
Considerando que a Ville Roma, no Processo nº 1.584/2018, ofereceu o imóvel
denominado “Gleba D1” (Remanescente), situada na Fazenda Santa Marina, matrícula
nº 3.736 do Registro de Imóveis e Anexos de Cordeirópolis, com área de 110,1363

[...]

Valmir Sanches (Presidente), Gumercindo
Ferraz da Silva Filho (Membro) e Osmar dos Santos (Membro) e que a mesma
referendou o laudo do Engº Gaino, onde em 10/07/2018 concordou com o valor do laudo
e apresentou Laudo próprio da Comissão, no valor de R$ 10.800.000,00 (dez milhões e
oitocentos mil reais), parte do Processo nº 1.584/2018;
Considerando que se compararmos o valor da Infra com 20% a mais - R$
8.503.092,91, pois trata-se de garantia de imóvel, temos uma folga a mais em torno de
27% em relação ao valor do imóvel - R$ 10.800.000,00, portanto, a favor do Município

[...]

nº 3.096, de 12 de junho de 2018 - o Loteador, através do Processo
Administrativo nº 1.584/2018, ofereceu como garantia através de Escritura de
Hipoteca de imóvel denominado “Gleba D1” (Remanescente), matrícula nº 3.736
do Registro de Imóveis e Anexos de Cordeirópolis, com área de 110,1363
hectares, no valor de R$ 10.800.000,00 (dez milhões e oitocentos mil reais),
conforme avaliação feita pela Comissão de Avaliação de Imóveis e Preços
Públicos da Municipalidade — Portaria nº 10.733 de 02/01/2018, que concordou /

com o Laudo de Avaliação — Para fins de Garantia Hipotecária, de junho/2018, VM

efetuado pelo Engº Alexandre Rogério Gaino - CREASP 5060435411-D,